Proin tu ab istoc procul recedas... AR. et eum morbum mi esse, ut qui me opus sit inputarier ?

« Et il a des attaques, parfois, du mal que l'on guérit en crachant dessus. Aussi, éloigne-toi de lui... ; (tu prétends) ... que je suis atteint du mal qui oblige les gens à me cracher dessus ? »

ainsi que chez Pline :

(13) Plin. *nat. hist.* 28,35 : *Despuimus comitiales morbos, hoc est contagia regerimus.*

« On crache sur les malades atteints de la maladie comitiale, ainsi l'on rejette la contagion. »

et aussi chez Apulée :

(14) Apul. *Apol.* 44, 1: *Possunt dicere omnes quid in Thallo despuant, cur nemo audeat cum eo ex eodem catino cenare, eodem poculo bibere.*

« Tous peuvent dire pourquoi ils crachent à la vue de Thallus, pourquoi personne n'ose manger avec lui au même plat ou boire dans la même coupe que lui ».

Une autre expression métaphorique pour indiquer une maladie également redoutable dans l'antiquité, la jaunisse, c'est *morbis regius*. Son appellation, qui est ancienne, est influencée par le mot *rex*, qui, étant banni, est associé aussi à l'idée d'une maladie à éviter :

(15a) Hor. *Ars* 453-454 :

*Vt mala quem scabies aut morbus regius urget/
Aut fanaticus error et iracunda Diana.*

« Comme quelqu'un que la gale contagieuse ou l'ictère oppresse ou la folle errance et la mauvaise lune. »

(15b) Plin. *nat. hist.* 23,146 : *Nucibus Graecis cum absinthii semine ex aceto sumptis morbus regius sanari dicitur, isdem inlitis per se uitia sedis et priuatim condylomata, item tussis, sanguinis reiectio.*

« Les noix grecques, prises dans du vinaigre avec de la graine d'absinthe, guérissent, dit-on, l'ictère. Seules, elles guérissent, en topique, les affections du siège, et en particulier les condylomes, ainsi que la toux et l'hémoptysie. ».

Au même nom sous lequel la maladie était connue encore à l'époque impériale, Celse attribue une autre explication, se référant aux soins de relaxation qui évoquent la vie d'un roi :

(15c) Cels. 3, 24 : *Per omne uero tempus utendum est exercitatione, frictione; si hiems est, balneo: si aestas, frigidis natationibus; lecto etiam, et conclauis cultiore, lusu, joco, ludis, lasciuiis, per quae mens exhilaretur: ob quae regius morbus dictus uidetur.*

« Pendant tout ce temps il faut ordonner l'exercice et les frictions, le bain en hiver, et la natation dans l'eau froide en été. Le malade enfin, couché dans une chambre bien ornée, sera distrait par une compagnie livrée aux jeux, à la joie,

aux plaisirs qui disposent l'esprit aux idées riantes ; et c'est pour cela sans doute que cette affection a reçu le nom de *maladie royale*. ».